
На основу члана 54.  Закона о добробити животиња (''Службени 
гласник РС'', број 41/09), члана 39. Закона о прекршајима (''Службени 
гласник РС'', број 65/13) и члана 26. став 1. тачка 9. Статута града Краљева 
(''Службени лист града Краљева'', број 15/13- пречишћен текст), 

           Скупштина града Краљева, на седници одржаној дана 02. октобра 
2015. године, донела је

ОДЛУКУ О ДРЖАЊУ ПАСА И МАЧАКА НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА 

КРАЉЕВА

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Овом одлуком прописују се услови, начин држања и извођење паса и 
мачака који представљају кућне љубимце, на територији града Краљева 
ради спречавања настајања заразних болести животиња и заштите 
здравља грађана, као и њихова заштита добробити. 

Под територијом града Краљева подразумевају се насељена места 
односно подручја катастарских општина која улазе у састав града (у даљем 
тексту: територија града Краљева). 

II ДРЖАЊЕ ПАСА И МАЧАКА

Члан 2.

На територији града Краљева могу се, у складу са одредбама ове 
одлуке, држати пси и мачке у стану,  згради колективног становања, 
породичној кући. 

У једном стану зграде колективног становања могу се држати највише 
два пса или две мачке.

Подмладак животиња из става 2. овог члана може се држати у стану  
најдуже до 3 месеца.

За држање више животиња од броја предвиђеног ставом 2. овог 
члана потребна је писана сагласност већине власника станова у зградама 
колективног становања.

Изузетно, пси и мачке се могу држати и у заједничким просторијама 
стамбене зграде (перионица, просторија за сушење веша, просторија за 
рад органа управљања зградом, просторија за смештај опреме за текуће 

1



одржавање зграде), по претходно прибављеној писаној сагласности 
скупштине станара зграде, на начин којим се обезбеђује њихова добробит, у 
складу са законом којим се уређује добробит животиња.

Пси и мачке се могу држати у одговарајућем објекту и у дворишту  
зграде колективног становања, дворишту пословног објекта, дворишту 
породичне куће, заједничком дворишту породичне куће и у дворишту са 
већим бројем породичних кућа у посебном објекту по претходно 
прибављеној  писаној сагласности свих власника станова и посебних 
делова стамбене зграде, сувласника породичне куће односно сагласности 
свих власника породичних кућа.

У заједничком стану пси и мачке се могу држати уколико постоји 
писана сагласност свих сувласника. 

Дозвољено је увођење паса и мачака у лифт стамбене зграде 
уколико је празан. Приликом коришћења лифта, степеништа и ходника 
стамбене зграде, пас мора бити на повоцу под непосредном контролом 
власника односно држаоца.

Члан 3.

Објекат за држање паса и мачака из члана 2. став 3. ове 
одлуке, мора бити удаљен најмање 5м од најближе стамбене зграде или 
пословног објекта на суседној парцели, односно кућа у дворишту са већим 
бројем породичних кућа.

Члан 4.

Пси и мачке могу се држати под условима и на начин да се не 
узнемиравају трећа лица преко мере која је уобичајена  с  обзиром на 
природу и намену непокретности у којој трећа лица бораве као и да се 
обезбеди сигурност и хигијена.

Члан 5.

Простор у коме се држе пси и мачке из члана 1. ове одлуке, мора се 
редовно чистити и одржавати, а повремено и дезинфиковати.

Члан 6.

Пси који се држе као кућни љубимци а који представљају опасност по 
околину, држе се у складу са посебним прописима којима се уређује начин 
држања паса који могу представљати опасност по околину (опасни пси).

2



Члан 7.

Улазна капија дворишта стамбене зграде, дворишта породичне куће, 
заједничког дворишта породичне куће, дворишта са већим бројем 
породичних кућа, улазна врата стана у  згради колективног становања у 
којем се држи пас, мора бити видно означена таблом и цртежом и натписом 
који указује на присуство пса.

                   III ИЗВОЂЕЊЕ ПАСА И МАЧАКА 

Члан 8.

Површине јавне намене и површине у јавном коришћењу (у даљем 
тексту: јавне површине), у смислу одредаба ове одлуке су: јавне 
саобраћајне површине, јавне зелене површине, површине око објекта јавне 
намене и неизграђено грађевинско земљиште намењено за уређење или 
изградњу објеката јавне намене или јавних површина и површине које 
планским документом нису одређене као површине јавне намене а 
доступне су већем броју грађана, као што су изграђене и уређене 
саобраћајне и зелене површине унутар и између блокова зграда, између 
зграда, унутар отворених тржних центара, колонада, пасажа и сл. 

Власник, односно држалац пса је дужан да пса изводи на повоцу и са 
прибором за санитарно чишћење загађене површине.

Власник односно држалац пса и мачке који их изводи сноси пуну 
одговорност за његово понашање на јавној површини.

Члан 9.

Пси и мачке се могу изводити уколико су вакцинисани против беснила 
и трајно обележени у складу са законом којим се уређује ветеринарство.

Приликом извођења пса, власник или држалац дужан је да код себе 
има потврде о   вакцинацији за текућу годину.

Члан 10.

Власник односно држалац пса који изводи пса на јавну површину, 
дужан је да пса изводи на повоцу.

Опасног пса из члана 6. ове одлуке, на јавну површину могу изводити 
само пунолетна лица и то са заштитном корпом и на повоцу, у складу са 
посебним прописима.

Изузетно, пас средњег раста и велики пас (висине  55цм мерено у 
висини гребена) може се изводити, без заштитне корпе и повоца уколико 
испуњава услове којима се уређује начин и држање паса који могу 
представљати опасност за околину, тј. уколико је власник односно држалац 

3



пса заједно са псом прошао предвиђену обуку уз проверу степена 
социјализације, о чему мора да поседује доказ.

Приликом извођења опасног пса на јавне површине, лице које га 
изводи дужно је да са собом носи потврду за пса, издату у складу са 
посебним прописом.

Члан 11.

Пси се могу изводити и пуштати да се слободно крећу на следећим 
јавним површинама:

КРАЉЕВО

• Појас тротоара Доситејеве улице ( лева страна улице посматрано од 
Ауто мото друштва Краљево према  Магнохрому и то од угљаре “ОГРЕВ” до 
Машинског факултета);

• Левом страном обале реке Ибар (почев од простора пијаце низводно);

• Бедемом десне стране обале реке Ибар (почев од моста на реци Ибар 
код парка “Пљакин шанац” низводно);

• На зеленој површини - падинама Ратарског имања;

• Део парка код Дома друштвених организација (ограђен затворен  
простор од 20-30м2).

• 

УШЋЕ 

• Левом страном узводно уз реку Ибар почев од Ибарског моста до 
засеока Џелепи. 

МАТАРУШКА БАЊА

     1.    Десна обала реке Ибар почев од ресторана Капица низводно (доњи 
ниво бедема).

Јавне површине наведене у ставу 1. овог члана морају се 
дезинфиковати на свака три месеца.

Организација послова дезинфекције из претходног става поверава се 
ЈКП "Чистоћа" из Краљева.

Члан 12.

Предузеће које обавља делатност одржавања јавних зелених 
површина, видно ће обележити површине на којима се пси могу изводити и 
пуштати на начин прописан чланом 11. ове одлуке.

4



Организациона јединица Градске управе надлежна за комуналне 
послове ће донети решење о постављању табли за забрањено слободно 
кретање паса и постављања канти за одлагање псећег и мачијег измета на 
јавним површинама на основу предлога  предузеће које обавља делатност 
одржавања јавних зелених површина о  локацијама за постављање табли 
са натписом односно ознаком забрањено слободно кретање паса и 
предлогом локација за постављање канти за одлагање псећег и мачијег 
измета а уз претходну сагласност ЈП Дирекције за планирање и изградњу. 

Члан 13.

Уколико пас или мачка, приликом извођења и кретања, загаде јавну 
површину, власник или држалац је дужан да је без одлагања очисти.

Уколико пас или мачка, приликом извођења из стана, загаде 
заједничке просторије  зграде колективног становања, двориште зграде 
колективног становања, заједничком двориште породичне куће и двориште 
са већим бројем породичних кућа, држалац је дужан да загађену површину 
очисти и опере, а по потреби и дезинфикује.

Члан 14.

Ако пас или мачка озледе неко лице, власник, односно држалац 
животиња дужан је да о томе одмах обавести орган државне управе 
надлежан за послове ветеринарске инспекције.

Члан 15.

Власници, односно држаоци животиња, дужни су да се старају о 
здрављу животиња и да предузимају зоосанитарне и биосигурносне мере.

У циљу спречавања појаве, ширења, сузбијања и искорењивања 
заразних болести животиња, болести заједничких људима и животињама и 
обезбеђивања континуираног праћења кретања животиња, пси морају бити 
обележени и евидентирани на начин прописан законом.

Обавезна је вакцинација и дехелментизација свих паса и мачака 
старијих од три месеца једанпут годишње.

Обавезно је обележавање свих паса који нису обележени на 
прописан начин приликом њиховог вакцинисања против беснила.

Члан 16.

Власник, односно држалац пса дужан је да у случају сумње да су пси 
оболели од заразних болести:

5



1. одмах  пријави ветеринару или ветеринарском инспектору,

2. онемогући другим лицима приступ до доласка ветеринара или 
ветеринарског инспектора и

3. изолује пса или мачку за коју се сумња да је оболела.

IV МЕРЕ ЗАБРАНЕ

Члан 17.

Забрањено је:

1) држање паса који лајањем или завијањем ометају мир у  згради  
колективног становања и суседству;

2) држање паса и мачака и остављање истих без надзора власника 
односно држаоца на балконима, терасама, лођама које припадају стану, 
заједничким двориштима и просторијама (таванима, подрумима, 
вешерницама и сл.)  зграда колективног становања;

3) увођење паса и мачака у све објекте за јавну употребу без посебног и 
видно истакнутог одобрења, осим за псе који су обучени или су у поступку 
обуке као пратња лицима са посебним потребама а у складу са законом; 

4) пуштање паса са повоца у парковима и на другим јавним и зеленим 
површинама које нису одређене за ту намену;

5) остављање лешева угинулих животиња и њихових делова на територији 
града Краљева;

6) шишање и купање паса на јавним површинама, парковима, поред река, 
водотока, на плажама и базенима отвореног типа;

7) храњење животиња необрађеним кланичним отпацима и другим отпадом 
органског порекла који може бити извор хране глодарима (миш, пацов и сл.) 
на јавним површинама и местима за одлагање комуналног отпада.

Власници, односно корисници  објеката у јавном коришћењу, истичу на 
видном месту обавештење о слободном увођењу, односно забрани 
увођења паса и мачака у објекат.

VI ЗАШТИТА ДОБРОБИТИ ЖИВОТИЊА

Члан 18.

Дужност сваког грађанина града Краљева јесте да спречи и пријави 
надлежном органу за послове ветеринарства, све облике злостављања 
паса и мачака и угрожавање њиховог живота, здравља и добробити.

Власник, односно држалац паса и мачака не може бити лице млађе 
од 18 година.

6



Ако лице из става 2. овог члана поседује псе и мачке, као власник, 
односно држалац се има сматрати његов родитељ или старатељ, осим у 
случају држања опасних паса на које се примењују посебни прописи.

Члан 19.

Власник-држалац паса и мачака је дужан да о њима брине са 
пажњом доброг домаћина (да обезбеди услове којима се задовољавају 
животне потребе животиња, као што су довољна количина квалитетне 
хране и воде, простор за кретање, исхрану и одмор, заклон, 
микроклиматске и хигијенске услове живота, присуство и контакт са 
животињама исте врсте и очување физичке, психичке и генетске 
целовитости животиње, као што је и предузимање и спровођење 
превентивних, дијагностичких, хигијенских, терапеутских и других мера ради 
очувања здравственог стања животиња и спречавање настанка повреда, 
болести, стреса, бола, патње, страха и смрти).

Члан 20.

Власник, односно држалац пса коме је ускраћена слобода кретања, 
обезбеђује простор за смештај у којем без тешкоће може да легне и устане, 
испружи предње, односно задње ноге, као и да се на истој површини и у 
истом простору без савијања трупа и главе окрене у стајаћем и у лежећем 
положају.

Власник, односно држалац дужан је да кућним љубимцима у складу 
са одредбама ове одлуке а који се стално држе у затвореном простору 
обезбеди одговарајућу површину за кретање.

Власник, односно држалац паса дужан је да псу који се држи везан 
обезбеди у току дана период у коме неће бити везан и у коме ће моћи 
слободно да се креће у складу са његовим физиолошким потребама у 
понашању.

Члан 21.

Забрањено је:

1) злостављати животињу;

2) лишавати животињу живота, осим у случајевима и на начин прописан  
законом;

3) користити техничке уређаје или друга средства којима се животиња 
кажњава и којима се утиче на њено понашање, укључујући бодљикаве 
огрлице или средства за обуку или гоњење употребом електричне енергије 
или хемијских материја, осим у обуци службених паса;

4) хватати животињу замкама којима јој се наноси бол или повреда, осим у 

7



случају хватања штетних глодара;

5) повећавати агресивност животиње селекцијом или механичким 
методама;

6) нахушкавати животињу на људе и друге животиње, осим у поступку обуке 
службених животиња;

7) користити живе животиње као мамце за лов или обуку животиња;

8) организовати трке животиња на начин којим се превазилазе физичке 
могућности животиња и животињама наноси повреда, бол, патња, страх и 
стрес;

9) додељивати животиње као награде у играма на срећу;

10) користити допинг, стимулацију и друге супстанце које се користе ради 
бржег развоја животиње и побољшања производних и физичких особина;

11) хранити или напајати животињу супстанцама које начином употребе или 
садржајем могу да изазову непотребну патњу и бол животиња;

12) пропагирати активности које су законом забрањене, осим ако се тим 
активностима указује на негативне последице таквих радњи;

13) омамљивати или лишавати животињу живота супротно одредбама 
закона;

14) одржавати борбе између животиња или између животиња и људи, 
организовати клађење, кладити се, као и присуствовати борбама животиња 
и

15) продавати или поклањати кућне љубимце лицима млађим од 18 година 
без дозволе родитеља или старатеља.

Члан 22.

Чланови 18, 19, 20. и 21. ове одлуке засновани су на Закону о добробити 
животиња ("Службени гласник РС", број 41/09), а надзор над спровођењем 
и применом ових одредаба врши министарство надлежно за послове 
ветеринарства преко ветеринарских инспектора.

V НАДЗОР

Члан 23.

Надзор над спровођењем и применом одредаба ове одлуке 
врши   Градска управа преко организационих јединица надлежних за 
послове комуналне инспекције и комуналне полиције. 

Власник односно држалац животиње дужан је да комуналном 

8



инспектору и комуналном полицајцу омогући несметано вршење послова, 
стави на увид сва потребна документа и у остављеном року достави 
потребне податке и поступи по налогу.

Члан 24.

Комунални инспектор је овлашћен да у вршењу инспекцијског 
надзора:

-нареди извршавање утврђених обавеза и предузимање мера за 
отклањање недостатака;

-да предузме друге мере у складу са законом и прописима града 
(издаје прекршајни налог у складу са одредбама ове одлуке, подноси 
захтев за покретање прекршајног поступка и др.).

Члан 25.

Комунални полицајац је овлашћен да у вршењу комунално-
полицијских послова, присуством на лицу места:

-спречава нарушавање реда прописаном одлуком;

-контролише извршење прописаних обавеза овом одлуком у погледу места 
и простора у којима се држе животиње, придржавање прописаних обавеза 
власника односно држалаца паса и мачака приликом њиховог извођења на 
јавну површину;

-успостављања нарушени ред, применом својих овлашћења утврђених 
законом.

VII КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 26.

Новчаном казном у износу од 50.000,00 до 1.000.000,00 динара 
казниће се за прекршај правно лице ако не поступи у складу са чланом 12. 
одлуке.

За прекршај из става 1. овог члана казниће се одговорно лице у 
правном лицу, новчаном казном у износу од 5.000,00 до 75.000,00 динара.

Члан 27.

        Новчаном казном у износу од 10.000,00 динара, казниће се за 
прекршаје из члана 2. став 2, 3, 4, 5, 6, 7. и 8; члана 3; члана 4; члана 5; 
члана 7; члана 8. став 2; члана 9. став 2; члана 10. став 1,2 и 4; члана 13; 

9



члана 17. од тачке 1-7; члана 23. став 2. физичко лице.
           За новчане казне из става 1 овог члана издаје се прекршајни налог

VIII ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 28.

Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о начину 
држања паса и мачака ("Службени лист града Краљево", број 17/09).

Члан 29.

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
"Службеном листу града Краљева".

Скупштина града Краљева
Број:011-166/2015-III
Дана:02. октобра 2015. године

                                                                                            ПРЕДСЕДНИК  
                                                                           СКУПШТИНЕ ГРАДА 
КРАЉЕВА

                                                                                          Сретен Јовановић

10


